1

EDITAL Nº 44/2025

A Presidente da Câmara Municipal de Jacuizinho/RS, no uso de suas atribuições legais,

faz conhecer que no próximo dia 8.12.2025, segunda-feira às 18:00 horas, no Plenário

da Câmara Municipal de Vereadores Victor Hugo Borowski, realizar-se-á TRIGÉSIMA

OITAVA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA do ano de 2025, para apreciação das

seguintes matérias:

ORDEM DO DIA:

Leitura das correspondências recebidas e enviadas

Votação da Ata 41/2025 da 37º Sessão Ordinária

INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO

Apresentação do Projeto De Lei Nº 42/2025 Autoriza a Contratação de Servidores, por

excepcional interesse Público, para atender necessidade temporária junto ao sistema

Municipal De Ensino, e dá outras providências.

Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 37/2025 Autoriza o Poder Executivo Municipal

firmar convênio com a Sociedade Beneficente São Camilo, Mantenedora do Hospital São

Sebastiao, da cidade de Espumoso/ Rs, e dá outras providencias. (Protocolo 109

28/11/2025)

Discussão e Votação do Projeto de Lei nº 40/2025 Autoriza a prorrogação dos prazos de

vigência das contratações temporárias de professores, monitores, de educação infantil,

monitores de educação especial, secretários de escola, e de serventes, todos decorrentes

da Lei Municipal Nº 1463/2025, e dá outras providencias.

INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO

Apresentação da Emenda Substitutiva nº 07/2025, ao Projeto de Lei nº 038/2025, que

Estima a Receita e fixa a despesa do Município de Jacuizinho para o exercício financeiro

de 2026.

Apresentação das Emendas Impositivas ao Projeto de Lei nº 038/2025, que

Estima a Receita e fixa a despesa do Município de Jacuizinho para o exercício

financeiro de 2026.

Apresentação da Emenda Aditiva nº 02/2025, ao Projeto de Lei nº 039/2025, que

Estabelece o calendário de eventos e/ou programação de cultura, tradição, folclore e

lazer do Município para o ano de 2026

Apresentação do Pedido de Indicação nº 107/2025 de autoria da Vereadora Jaqueline

Konzen de Oliveira – MDB.

     Jacuizinho, 28 de novembro de 2025.

______________________________

Marisane de Matos Brandão

Presidente da Câmara de Vereadores.